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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na komunikaci českých politických stran na sociální

síti Facebook v předvolebním období voleb do Evropského parlamentu v roce 2019. Cílem

práce je analýza a příslušná interpretace dat z předvolebních kampaní jednotlivých

politických stran, které získaly v předmětných volbách mandát.

Teoretická část této bakalářské práce popisuje vybrané teorie politické komunikace

na sociálních médiích. Dále představuje demografickou strukturu uživatelů, kteří využívají

sociální média v České republice. V poslední řadě se věnuje nástrojům politického

marketingu na sociální síti Facebook.

Praktická část práce analyzuje aktivitu politických stran na sociální síti Facebook,

která byla součástí předvolebních kampaní. Relevantní pro tuto práci jsou politické strany,

jež získaly mandát v předmětných volbách. Tato data jsou vybrána a analyzována pomocí

softwaru ZoomSphere. Jedná se vyhodnocení popularity jednotlivých politických subjektů,

tedy kolik má politická strana sledujících a zdá má, případně jak velkou, odezvu případných

voličů konkrétní politické strany na této sociální síti. Dále je pak analyzována četnost

zveřejněných příspěvků politických aktérů, časová posloupnost sdělení a jejich struktura.
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This bachelor thesis focuses on communication on the social network Facebook in the

Czech Republic in the election period of the European Parliament elections in 2019. The aim

of the thesis is to analyze and interpret the data from the election campaigns of individual

political parties, which obtained the mandate.

The theoretical part of the thesis describes selected theories of political communication

on social networks. It also presents the demographic structure of users who use social

networks in the Czech Republic. He is also engaged in political marketing on the social

network Facebook.

The practical part analyzes the activity of political parties on the social network

Facebook, which was part of the election campaigns. The winning political parties are

relevant to this work. This data is selected and analyzed using ZoomSphere software. These

are the frequency of published contributions by political actors, the time sequence of

messages and their structure. Furthermore, the popularity of individual political entities and

the response of potential voters of a particular political party on the social network are

evaluated.
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Úvod

Sociální média na internetu jsou jevem posledních dvou dekád a počet uživatelů těchto

sítí se každým dnem neustále zvyšuje. První pokusy o vznik sociálních médií se objevily

v polovině devadesátých let minulého století.1 Jednalo se především o studentské programy,

které si studenti vytvořili pro své vlastní potřeby komunikace. Jelikož

na počátku devadesátých let mít přístup k internetu byla spíše rarita, většina těchto prvotní

sítí zanikla. Mezi tyto patří například theGlobe.com nebo sixdegrees.com. Prvním sociálním

médiem, které propojilo reálné přátele, byla stránka Friendster.com, její počet uživatelů

vzrostl na 3 miliony během prvních tří měsíců.2

I přesto, že jejich původní účel, tedy hlavně komunikace a vzájemné propojování lidí,

stále plní, možnosti aktivit na sociální médiích stále rychlým tempem rostou. Pomocí

sociálních sítí lze nejen psát zprávy nebo volat, lze je využít k nákupu či prodeji, k výdělku

skrz reklamu, k zákaznickému servisu nebo třeba k vysílání živého přenosu.

To, že se oblast politiky dostala též na platformu sociálních sítí, je přirozené. Sociální

média jsou prostředím, kde se dá jednoduše vyjádřit názor, a to bezprostředně a masově,

není tedy divu, že se staly významnou součástí politiky. Politici tak mají výhodu přímého

kontaktu se svými potenciálními voliči, stejně tak občané, kteří mohou vyjádřit své názory

přímo k politikům.

Politický marketing na sociálních médiích se tak díky jeho významu v předvolebních

kampaních stal samostatným oborem. Data, která sociální média poskytují, tedy popis

potenciálních voličů, mohou politikům pomoci, obzvlášť při tvorbě témat v předvolebních

kampaních.

Vlna největšího zájmu o roli sociálních médií v politické komunikaci je spojena

s prezidentskou kampaní Baracka Obamy, ten právě využil vedle dalších online nástrojů

ve své předvolební kampani Facebook. Jeho kampaňový tým pracoval s novými

1 Úvod do sociálních sítí - IBM. In: IBM [online]. [cit. 2020-02-27]. Dostupné z:

https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-

8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html

2 Úvod do sociálních sítí - IBM. In: IBM [online]. [cit. 2020-02-27]. Dostupné z:

https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-

8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html

https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html
https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html
https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html
https://www.ibm.com/developerworks/community/wikis/form/anonymous/api/wiki/3100e8aa-f900-41a4-8452-665c3b3d6848/page/f4266359-f97d-4ee1-a75a-576d7e456862/media?convertTo=html
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technologiemi k vertikální komunikaci. Tu využíval ke komunikaci s podporovateli a

fundraisingu, a i horizontální komunikaci, která byla využita ke komunikaci mezi blogery a

dalšími aktivisty. Tyto volby v roce 2008 se staly zásadním zlomem, kdy si mnozí zahraniční

experti začali uvědomovat, jakou zásadní roli můžou sociální média hrát v politické

komunikaci. Nejenže informovali občany, ale zároveň mobilizovali různé skupiny a

podporovatele (mladé lidi, ženy v domácnosti) díky možnosti oslovovat přímo na

Facebooku.3 Tato kampaň se stala motorem pro šíření sociálních médií mezi politické

subjekty a taktéž se přičinila o vznik výzkumů využití sociálních médií v politické

komunikaci.4

Prvním viditelným zásahem Facebooku do české politiky se stala předvolební kampaň

ČSSD v roce 2009 před volbami do Evropského parlamentu. To se stalo naprosto

neplánovaně a odstartovala ho situace, kdy byl na předvolebním meetingu v Kolíně tehdejší

předseda strany Jiří Paroubek zasažen vajíčkem. To se nestalo jednou a Paroubek

demonstranty přímo označil za prasata.5 ČSSD tehdy nezvládla mediální komunikaci, když

Paroubek incident s vejci popřel, ale ČSSD ho zároveň v tentýž den ve své tiskové zprávě

potvrdila.6 Tak vznikl fenomén ParoubEgg. Na Facebooku vznikla veřejná skupina

s názvem “Vejce pro Paroubka v každém městě!”, která dosahovala až 55 000 fanoušků, což

bylo téměř 7% celé české uživatelské základny Facebooku v té době. Takto se pro meetingy

ČSSD stala létající vajíčka denním chlebem.7 „ParoubEgg se stal internetovým memem,

který si žil vlastním životem – vznikaly různé online hry, fotomontáže i zábavné weby.

3 MILLER, William J. We cant All be Obama: The Use of New Media in Modern Political

Campaigns. Journal of Political Marketing. 2013, 12, 326-347.

4 BODE, Leticia. Facebooking It to the Polls: A Study in Online Social Networking and Political

Behavior. Journal of Information Technology [online]. 2012, 9(4), 352-369 [cit. 2020-02-28]. DOI:

10.1080/19331681.2012.709045. ISSN 19331681.

5 EICHLER, Pavel. Paroubek zařval, že jsme prasata, říká autor hodu vajíčkem [online]. 14.5.2009, , 1 [cit.

2020-04-30]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/paroubek-zarval-ze-jsme-prasata-rika-autor-

hodu-vajickem.A090514_191500_domaci_pei

6 ZAVŘEL, Filip. Facebook není hračka pro náctileté. Někteří politici to ale stále nechápou. Institut

politického marketingu [online]. 2015 [cit. 2020-03-15]. Dostupné z:

http://politickymarketing.com/facebook-neni-hracka-pro-nactilete-politici-to-nechapou


[…]


investovala do této kampaně pouze 24 000 Kč a přesto tato stránka získala za zkoumané

období nejvyšší počet pozitivních reakcí na své příspěvky (473882 „Líbí se mi“). Naopak

nejméně efektivní se z tohoto pohledu stala facebooková kampaň Pirátů, kteří zaplatili téměř

660 000 Kč a získali jen 147 000 pozitivních reakcí na své příspěvky.

Při integraci všech pozorovaných parametrů se suverénně nejaktivnějším

pozorovaným politickým subjektem na Facebooku před volbami do Evropského parlamentu

v roce 2019 stalo hnutí SPD, které zastupoval profil Tomia Okamury – SPD. Současně byl

také nejúspěšnějším pozorovaným politickým subjektem na Facebooku s největší mírou

efektivity kampaně.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat a interpretovat údaje z předvolební kampaně

politických subjektů, které získaly ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2019

mandát, na sociální síti Facebook. První část této práce se věnovala teoretickému zakotvení

politické komunikace na sociální síti Facebook. V praktické části práce pak byla provedena

analýza politické komunikace vybraných politických subjektů na Facebooku

v předvolebním období.

S ohledem na teoretický základ této práce, ve kterém byly představeny dvě hlavní

teorie v oblasti politické komunikace na sociálních médiích, tedy teorie normalizační a teorie

ekvalizační, je možné shledat na základě analýzy všech sledovaných parametrů v politické

komunikaci vybraných politických subjektů v předvolebním období znaky teorie

ekvalizační. Praktická část této práce prokázala, že tradiční strany jako KDU-ČSL, ODS

nebo KSČM neoslovily relativně tolik uživatelů na Facebooku jako jiné strany. Výrazně lépe

se dařilo facebookovým kampaním stránky Andreje Babiše a Tomia Okamury. Tyto dvě

facebookové stránky výrazně předčily ostatní zkoumané politické subjekty jak v aktivitě, tak

v odezvě ostatních uživatelů Facebooku. Zde je ovšem nutné konstatovat, že tyto

facebookové stránky nesou jména předsedů hnutí ANO a hnutí SPD, tedy že tato hnutí

využívaly personalizované politické komunikace. Nelze ovšem konstatovat, nakolik byl

tento fakt ve vymezeném předvolebním období důležitý.

Největší fanouškovskou základnu měl na vrcholu kampaně facebookový profil Tomia

Okamury – SPD, tedy stránka předsedy pravicově-populistického hnutí. Ten byl zároveň

nejaktivnějším politickým subjektem na Facebooku. Druhým nejvyšším počtem fanoušků

disponovala v této kampani stránka Andreje Babiše. Současně i jeho aktivita byla druhá

nejvyšší ve vymezeném období. Zde se promítá teorie vlivu a odezvy, která byla představena

v teoretické části práce. Autoři Larsson nebo Nielsen a Vaccari tvrdí, že většího zájmu ze

strany publika se dostává stranám populistickým, které jsou současně aktivnější. To v tomto

případě platí.

Ačkoliv hnutí SPD dominovalo předvolební kampani na Facebooku, získalo ve

skutečných volbách pouze dva mandáty, stejně jako KDU-ČSL, která svou aktivitu na

Facebooku vůbec nezvýšila. Hůře skončila jen KSČM, která získala jeden mandát. Tento

výsledek se shoduje i s její neúspěšnou kampaní na Facebooku. Ve volbách získalo nejvíce

mandátů hnutí ANO (6), to se svou stránkou Andreje Babiše bylo úspěšné i ve zkoumané
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předvolební kampani na Facebooku. Proč hnutí SPD získalo třikrát méně mandátů než hnutí

ANO, i když kampaně jejich facebookových stránek měly dle zkoumaných parametrů téměř

stejnou úspěšnost, si vysvětluji faktem, že voliči ultrapravicových politických stran aktivněji

politicky participují než voliči středových politických stran. Hnutí SPD má přes 4450

členů95, kdežto hnutí ANO, které má dlouhodobě několinásobně lepší volební výsledky, má

členů 330096. To vypovídá o jasném nepoměru v aktivitě jejich voličů, který se promítá i na

sociální síti Facebook.

Dalším vhodným výzkumem v této oblasti je například posouzení vlivu sociálních sítí

na reálné výsledky voleb. Právě toto téma, dopad komunikace na sociálních médiích

na skutečné volební výsledky, tedy to, jak velký vliv mají sociální média na voliče, stále

čeká na důkladné zpracování. Akademické pole zatím nezaznamenalo žádné relevantní

publikace, které by toto téma pokryly.
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Summary

The aim of this work was to analyze and interpret data from the election campaign of

political parties, which won a mandate in the elections to the European Parliament in 2019,

on the social network Facebook. The first part of this work was devoted to the theoretical

grounding of political communication on the social network Facebook. In the practical part

of the work, an analysis of the political communication of selected political entities on

Facebook in the pre-election period was performed.

The practical part of this work proved that traditional parties such as KDU-ČSL, ODS

or KSČM are not able to reach a larger number of users on Facebook. The Facebook

campaigns of the SPD movement and the ANO movement did significantly better. These

two movements significantly outperformed the other political entities examined, both in

terms of activity and in response from other Facebook users.

Tomia Okamura's Facebook profile, the site of the chairman of the right-wing populist

movement, had the largest fan base at the top of the campaign. He was also the most active

political entity on Facebook. The second most successful Facebook profile in this campaign

was Andrej Babiš's website.

Although the SPD movement dominated the pre-election campaign on Facebook, it

won only two seats in the actual election, as did KDU-ČSL, which did not increase its

activity on Facebook at all. Only the KSČM, which won one seat, ended worse. This result

coincides with her failed Facebook campaign. The ANO movement won the most seats in

the elections (6), which, with its website by Andrej Babiš, was also successful in the

researched election campaign on Facebook.
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