UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ

__________________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.
Jméno a příjmení autora posudku: Lukáš Hájek

Pracoviště: Institut politologických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

Jméno a příjmení autorky BP: Anja Bílá

Název BP: Aktivita politických stran a hnutí na sociální síti Facebook před volbami do Evropského
parlamentu v roce 2019

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

D

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků E
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké)
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po formální stránce má práce bohužel několik menších i větších nedostatků. Z těch menších lze
jmenovat třeba nelogické uvedení metodiky práce před teoretickou částí a nezvyklé formátovaní
textů na samostatných stranách mimo číslování kapitol (viz str. 5 a 6). Především ale chybí logické
provázání jednotlivých celků práce. Není nijak vysvětleno, proč jsou popsány např. „tři věky politické
komunikace“, když se práce věnuje ryze aktuálnímu tématu. Práce má deskriptivní charakter, netvoří
hypotézy, ale přesto se ve svém průběhu vyjadřuje k potvrzení či vyvrácení normalizační či ekvalizační
teorie (viz např. str. 28). Dále text například představuje demografickou strukturu uživatelů
Facebooku, se kterou ale autorka v dalším průběhu práce nijak nepracuje. V případě odkazování je na

některých místech citován nepatřičný zdroj (např. citace The Guardian v případě populismu ANO na
str. 23). Některá tvrzení zůstávají bez vysvětlení (např. „kamarádský mód“ na str. 39), jiná i přes silné
a nesprávné výroky bez zdroje (např. „ultrapravicová“ SPD na str. 46). Velkým nedostatkem práce je i
úroveň zpracování tabulek a grafů. Problémem jsou ryze duplicitní výstupy (viz např. tabulka č. 1 a
graf č. 1 na str. 15), využití nesprávného typu grafu (viz např. graf č. 2 na str. 16), špatné názvy grafu
neodpovídající obsahu (viz např. graf č. 4 na str. 26), nesprávné údaje (viz tabulka č. 5 na str. 29
s absolutním poklesem, ale relativním nárůstem u Tomia Okamury), či nelogické řazení a zabarvení
sloupců (viz např. graf č. 14 na str. 39).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

E

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

E

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce ve svém úvodu slibuje deskriptivní, ale o nic méně zajímavý charakter, a to zejména díky
relevantnímu námětu. Práce by se tak měla zaměřit primárně na definici základních pojmů,
konceptualizaci a operacionalizaci proměnných. Definice pojmů jsou ale nepřesvědčivé – už
v samotné anotaci jsou například směšovány pojmy „sociální sítě“ a „sociálního média“, které jsou
přitom na str. 8 rozlišeny, byť ne přesvědčivě. Konceptualizace nevysvětluje použití některých teorií,
autorka neformuje žádné hypotézy a navzdory deskriptivnímu charakteru práce přitom stejně v textu
vyhodnocuje platnost teorií (viz např. str. 28). Nedostatečná je i operacionalizace proměnných, není
například možné hodnotit průměrný počet pozitivních hodnocení příspěvků jako efektivitu bez
zohlednění celkového počtu sledujících (viz tabulka č. 9 na str. 40). Autorka dále prokazuje i
nedostatečné využití jinak cenných zdrojů informací. V textu například chybí detailní rozbor
využívaných formátů příspěvků jednotlivými stránkami. Všechny výsledky jsou primárně zobrazeny
v tabulce či grafu a příslušný text pouze opětovně popisuje již zobrazené bez hlubšího analytického
vhledu či snahy o komparaci. Autorka se dále například nijak nezmiňuje o skutečném dosahu
příspěvků, tedy zohlednění počtů sdílení, když se plně soustředí pouze na počty sledujících a udílení
označení „To se mi líbí“. Díky těmto nedostatkům je text bohužel ve svých závěrech o aktivitě
jednotlivých stran na Facebooku nepřesvědčivý.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce má zajímavý námět, k jehož zpracování je správně vybrán deskriptivní charakter
výzkumu. Autorka ale v textu využívá nevhodná teoretická ukotvení i metodické postupy, když se
snaží některé z teorií bez vysvětlení potvrzovat či vyvracet. Hlavním problémem práce je tak to, že
je vnitřně nekoherentní. Samotné výsledky jsou prezentovány bez vzájemného provázání a
návaznosti na ukotvení popsané v teoretické části. Některé výsledky jsou špatně interpretovány,
jiné zcela opomenuty. Navzdory těmto nedostatkům autorka prokázala základní schopnost získat
zajímavá data vztahující se k relevantnímu výzkumnému záměru. Práci tak proto stále doporučuji
k obhajobě, i když s výrazně sníženým výsledkem hodnocení.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Na základě v práci uvedených teorií formulujte alespoň některé hypotézy a řekněte, jakým způsobem
byste je vyhodnotila.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě: Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků)

Datum: 27. 5. 2020 Podpis: